МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 49»

(МБОУ ЦО 49)

301137, Тульская область, Ленинский район, п. Октябрьский, д.90

ПРИКАЗ

 «31»  августа  2023г.                        №  43-13-а

Об утверждении локальных нормативных а

 Об утверждении  Календарного учебного графика   на 2023-2024

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской

Федерации», Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи в общеобразовательных учреждениях (СП 2.4.3648-20

от 28.09.2020), Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020

№16 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Календарный учебный график муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 49» для классов, реализующих

программ  начального, основного и среднего общего образования на 2022-2023 учебный

год (приложение).

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Зиняковой О.Е.,  учителю

Кохан О.А., заместителю директора- Валяевой  И.И. вести реализацию Календарного

учебного графика.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ЦО № 49                                               О.Е. Плошкина

С приказом ознакомлены:                                                О.Е. Зинякова

                                                                                             О.А. Кохан

                                                                                               И.И. Валяева

Принят

на заседании

педагогического совета

(протокол № 1 от 28.08.2029)

«Утверждаю»

Директор ________ О.Е. Плошкина

(приказ от 31.08. 2023 №-43-13-а)

Календарный учебный график

МБОУ ЦО № 49

НА 2023 – 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Пояснительная записка к календарному

учебному графику

МБОУ ЦО № 49

на 2023 – 2024 учебный год

Календарный учебный график является одним из основных документов,

регламентирующих организацию учебного процесса.

Календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим советом,

утверждается приказом директора центра образования. Изменения в календарный

учебный график вносятся приказом директора центра образования по решению

педагогического совета образовательного учреждения.

Календарный учебный график МБОУ ЦО № 49 учитывает в полном объеме

возрастные психофизиологические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны

их жизни и здоровья.

МБОУ ЦО № 49 в установленном законодательством Российской Федерации

порядке несет ответственность за реализацию не в полном объеме образовательных

программ в соответствии с календарным учебным графиком.

Календарный учебный график составлен на основе нормативных документов:

1. Закон об образовании в Российской Федерации №273-Ф3 от 29.12.2012 (с изменениями

и дополнениями);

2. Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи в общеобразовательных учреждениях (СП

2.4.3648-20 от 28.09.2020);

3. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 №16

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры

для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)»;

4. Положение о режиме рабочего времени и отдыха работников образовательных

учреждений МБОУ ЦО № 49;

5. Устав МБОУ ЦО № 49;

6. Лицензия на осуществление образовательной деятельности (серия 71Л02 № 0000354

регистрационный №0133/03131 от 13.05.2016 г., выдана министерством образования Тульской области);

7. Свидетельство о государственной аккредитации (серия 71А05 № 0000639 регистрационный

номер № 0134/01586 от 16 июня 2016, срок действия 16.06.2016 по 16.06.2028 выдано Министерством

образования Тульской области);

8. Постановление педагогического совета МБОУ ЦО № 49 (протокол №7 от 28.08.2020).

График работы предусматривает режим деятельности школы по возрастным

группам: 1 класс, 2 – 4 классы, 5 – 8, 9 классы, 10 – 11 классы. Определены такие

параметры, как начало и окончание учебного года, продолжительность каникул, летняя

оздоровительная работа, продолжительность учебных недель, учебного дня, определена

аттестация учащихся.

Начало 2023 – 2024 учебного года – 1-е сентября, который считать неучебным днем.

Первый учебный день – 4-е сентября.

Обучающиеся 1 – 11 классов обучаются в школе по 5-дневной учебной неделе.

Учебные периоды в 1 – 9 классах – четверти, в 10 – 11 классах – четверти

 1 кл. 2 – 4 кл. 5 – 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

1. Начало учебного года 1-е сентября 2023 г.

2. Окончание учебного

года

24.05.2024 24.05.2024 24.05.2024 24.05.2024 24.05.2024 24.05.2024

3. Сменность работы 1-я смена 1-я смена 1-я смена 1-я смена 1-я смена 1-я смена

4. Продолжительность

каникул:

а) Осенние

б) зимние

в) весенние

г) летние

д) дополнительные в 1

классе

28.10-05.11

31.12-08.01

25.03.-02.04

25.05--31.08

12.02.-20.02

28.10-05.11

31.12-12.01

25.03-02.04

25.05-31.08

28.10-05.11

31.12-08.01

25.03.-02.04

25.05.-31.08

28.10.-05.11

31.12-08.01

25.03.-02.04

28.10-05.11

31.12-08.01

25.03-02.04

25.05.-31.08

28.10-05.11

31.12-08.01

25.03-02.04.

5. Продолжительность

учебных периодов

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 9 недель

09.01-11.02

21.02-24.03

4-я четв.

- 8 недель

03.04-24.05

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 10 недель

09.01-24.03

4-я четв.

- 8 недель

03.04-24.05

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 10 недель

09.01-24.03

4-я четв.

- 9 недель

03.04-24.05

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 10 недель

09.01-24.03

4-я четв.

- 8 недель

03.04-24.05

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 10 недель

09.01-24.03

4-я четв.

- 9 недель

03.04-24.05

1-я четв.

- 8 недель

01.09-27.10

2-я четв.

- 8 недель

06.11-30.12

3-я четв.

- 10 недель

09.01-24.03

4-я четв.

- 8 недель

03.04-24.05

6. Продолжительность

учебной недели

5 дней 5 дней  5 дней 5 дней 5 дней 5 дней

7. Количество учебных

недель (без учета

итоговой аттестации)

33 34 35 34 35 34

8. Начало учебных

занятий

8.30 8.30 8.30 8.30 8.30 8.30

9. Окончание учебных

занятий

12.55

13.15

14.15

15.05

15.05

15.05

10. Промежуточная

аттестация

 май 2023 г. май 2023 г.  май 2023 г.

11. Итоговая аттестация в 9,11 классах проводится в соответствии со сроками, установленными

Министерством Просвещения Российской Федерации на данный учебный год

Организована работа общеобразовательного учреждения в условиях сохранения

рисков распространения covid-19. За каждым классом закреплен учебный кабинет, в

котором обучающиеся занимаются по всем предметам, за исключением занятий,

требующих специального оборудования (технология, физическая культура, химия,

информатика).

Режим дня для первоклассников установлен с учетом требований СП 2.4.3648-20 от

28.09.2020. В первом классе применяется «ступенчатый» метод постепенного

наращивания учебной нагрузки: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут, в

ноябре, декабре – по 4 урока в день по 35 минут, в январе – мае – по 4 урока в день по 40

минут.

В режиме дня учащихся предусмотрена динамическая пауза в первом классе между

уроками и проведение физкультминуток на уроках в классах.

Обучение в 1-х классах проводится без балльного оценивания и домашних заданий.

Учебные сборы для юношей 10-х классов проводятся 5 дней (35 часов) в

соответствии с графиком.

Режим работы группы продленного дня (для обучающихся 1 классов):

1 четверть:

11.15 – окончание учебных занятий

11.30 – 13.00 – прогулка

13.00 – 13.30 – обед

13.30 – 14.30 – сон

14.30 – 14.45 – подъем

14.45 – 15.00 – полдник

15.10 – 15.45 – внеурочная деятельность (два дня в неделю), 15.10 – 16.40 (два дня в

неделю)

16.00 – уход домой (два дня в неделю), 16.45 (два дня в неделю)

2 четверть:

12.00 – окончание учебных занятий

12.05 – 13.00 – прогулка

13.00 – 13.30 – обед

13.30 – 14.30 – сон

14.30 – 14.45 – подъем

14.45 – 15.00 – полдник

15.10 – 15.45 – внеурочная  деятельность (два дня в неделю), 15.10 – 16.40 (два дня в

неделю)

16.00 – уход домой (два дня в неделю), 16.45 (два дня в неделю).

3 и 4 четверть:

12.30 – окончание учебных занятий

12.40 – 13.50 – прогулка

13.00 – 13.30 – обед

13.30 – 14.30 – сон

14.30 – 14.45 – подъем

14.45 – 15.00 – полдник

15.10 – 15.45 – внеурочная  деятельность (два дня в неделю), 15.10 – 16.40 (два дня в

неделю)

16.00 – уход домой (два дня в неделю), 16.45 (два дня в неделю)

Режим работы группы продленного дня для обучающихся 2 классов:

12.20 – 12.30 – прием детей, консультация учителей начальных классов

12.30 – 13.15 – подготовка к обеду

13.20 – 13.50 – обед

13.50 – 15.00 – прогулка, игры на свежем воздухе

15.00 – 15.10 – полдник

15.15 – 16.00 – внеурочная деятельность (четыре дня в неделю), 15.15 – 16.55 (один

день в неделю)

16.00 – уход детей домой (четыре дня в неделю), 16.55 – 17.00 – уход детей домой

(один день в неделю).

Режим работы группы продленного дня для обучающихся 3-х классов:

12.20 – 12.30 – прием детей, консультация учителей начальных классов

12.30 – 13.15 – подготовка к обеду

13.20 – 13.50 – обед

13.50 – 15.00 – прогулка, игры на свежем воздухе

15.00 – 15.10 – полдник

15.15 – 16.00 – внеурочная деятельность

16.00 – уход детей домой.

Режим работы группы продленного дня для обучающихся 4 – 5-х классов:

12.20 – 13.10 – прием детей

13.10 – 13.15 – подготовка к обеду

13.15 – 13.35 – обед

13.40 – 15.00 – прогулка, игры на свежем воздухе

15.00 – 15.10 – полдник

15.15 – 16.00 – внеурочная деятельность (четыре дня в неделю), 15.15 – 16.55 –

внеурочная деятельность (один день в неделю)

17.00 – 18.30 – самоподготовка

18.30 – 19.00 – уход детей домой

Полдник для учащихся ГПД 1 классов – 14.45 – 15.00

Полдник для учащихся ГПД 2 – 5-х классов – 15.00 – 15.10

	C:\Users\User\Desktop\Приказ на утверждение календарного графика (1).docx

		2023-09-12T14:46:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 49"